
 

1 
 

ČESKÁ 
FARMACEUTICKÁ 
SPOLEČNOST 
ČESKÉ LÉKAŘSKÉ SPOLEČNOSTI J. E. PURKYNĚ, Z. S. 
 

 
Novoroční zdravice předsedy ČFS 
 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

v souladu se snahou zlepšovat komunikaci a posilovat naši komunitu v rámci odborné společnosti 

vás pravidelně informujeme prostřednictvím Zpravodaje, popř. formou zápisů z jednání výboru ČFS 

Zápisy z jednání výboru - Česká farmaceutická společnost ČLS (cfs-cls.cz) na našich webových 

stránkách o nejdůležitějších událostech ze života České farmaceutické společnosti a o tématech, 

která aktuálně řešíme. Zároveň budeme rádi, pokud tuto platformu využijete i pro zasílání vašich 
námětů. Ty pro nás představují velmi cennou zpětnou vazbu (Kontakt - Česká farmaceutická 

společnost ČLS (cfs-cls.cz)). 

Naše odborná společnost, která v současnosti sdružuje více než 850 farmaceutů, má od začátku roku 

2023 obměněné vedení (Organizační struktura - Česká farmaceutická společnost ČLS (cfs-cls.cz)). 

Hlavní výbor učinil mnohá závažná rozhodnutí, připomínkoval v roce 2023 řadu návrhů zákonů a 
vyhlášek, které budou významně ovlivňovat směřování farmacie v budoucnosti. V návrhu zákona, 

kterým se mění zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

(zákon o zdravotních službách), jsme navrhli nahradit pojmy lékárenská a klinickofarmaceutická 
péče v současném znění zákona zastřešujícím pojmem farmaceutická péče. Pojem farmaceutická 

péče je celosvětově používaný odborný termín. Navržené znění § 5 odst. 2 písm. i): farmaceutická 

péče, jejímž účelem je maximalizace účinku a minimalizace rizik farmakoterapie směřující ke zlepšení 

kvality života pacienta. Farmaceutická péče sestává zejména ze zajišťování, přípravy, úpravy, 
uchovávání, kontroly jakosti, výdeje léčivých přípravků (s výjimkou transfuzních přípravků a surovin 

pro výrobu krevních derivátů podle zákona o léčivech), potravin pro zvláštní lékařské účely a 

zdravotnických prostředků; dále je farmaceutickou péčí optimalizace farmakoterapie pacienta 
včetně hodnocení vlivu farmakoterapie na diagnostické metody, posuzování a kontrola účelného, 

bezpečného a hospodárného užívání léčivých přípravků a používání zdravotnických prostředků, 

konzultační a konziliární činnosti, poradenství a další péče podle § 2 odst. 4, písm. b). 

Přistoupili jsme ke změně vydavatele našeho odborného časopisu Česká a slovenská farmacie, 

vydávaného od roku 1952. Vedla nás snaha v prvé řadě zvýšit atraktivitu pro čtenáře a možnost 

většího rozvoje a využívání možností elektronické verze časopisu. Přistoupili jsme k logickému 

spojení dvou farmaceutických časopisů, jednoho zaměřeného na farmaceutickou vědu, druhého 

orientovaného na farmaceutickou praxi. V neposlední řadě nás po ukončení dotace ze strany 

 

https://www.cfs-cls.cz/Pro-cleny/Zapisy-z-jednani-vyboru/
https://www.cfs-cls.cz/Kontakt/
https://www.cfs-cls.cz/Kontakt/
https://www.cfs-cls.cz/O-nas/Organizacni-struktura/


Ministerstva zdravotnictví ČR vedla nutnost optimalizovat finanční náklady při vydávání časopisu. 

Věříme, že volba nakladatelství Solen, se kterým udržujeme úspěšnou spolupráci už od roku 2006, 

bude tím správným krokem (Sloučení časopisů Farmacie pro praxi a Česká a slovenská farmacie - 

Česká farmaceutická společnost ČLS (cfs-cls.cz)).  

Dále jsme po dlouhé době přistoupili ke zvýšení členských poplatků, a to o 100 Kč ročně pro 

výdělečně činné. Velmi dobře si uvědomujeme, že se jedná o citlivé téma, nicméně chceme zvýraznit 

výhody členství formou vyšších slev na konferenčních poplatcích akcí, které naše odborná 

společnost pořádá. Po covidové pauze jsme se totiž v plné síle vrátili zpátky k organizování 

odborných setkávání plníce tak hlavní poslání naší odborné společnosti – být garantem 

celoživotního profesního růstu každého jejího člena. Během celého roku se opět konaly odborné 

akce, které velmi posilují vědomí jedinečnosti a svébytnosti naší profese, ale také zlepšují povědomí 

odborné veřejnosti o našem postavení v péči o zdraví. Dobrým příkladem byl společný program 

kongresu Medicíny pro praxi a kongresu Farmacie pro praxi 8. až 9. září 2023 v Brně (Úvod - 1. 

kongres Farmacie pro praxi). 

Podpořili jsme vědeckou činnost studentů farmacie na našich farmaceutických fakultách v Hradci 
Králové a v Brně. V rámci studentských vědeckých konferencí jsme udělili tradiční Cenu České 

farmaceutické společnosti. Vedle diplomu byl předán voucher spojený s bezplatnou účastí dle 

vlastního výběru na jedné z akcí ČFS (Lékárnické dny, Kongres nemocniční farmacie, Sympozium 
klinické farmacie René Macha Archiv událostí - Česká farmaceutická společnost ČLS (cfs-cls.cz)). 

Ceny získaly Jiřina Minaříková z hradecké farmaceutické fakulty za práci na téma „Follow-up of 

patients after COVID-19 monoclonal antibodies administration“ a Nicola Šafářová z brněnské 
farmaceutické fakulty za práci na téma „Current Trends in Psychopharmacotherapy of First-Episode 

Schizophrenia“. 

Náš obor se pyšní přebohatou historií, mění se nám před očima a má před sebou vzrušující 

budoucnost (aplikace umělé inteligence, další elektronizace). Je založen na velmi náročném 

vysokoškolském studiu, na celoživotním vzdělávání, na získávání nejnovějších znalostí, které musí 
sloužit tomu nejcennějšímu – lidskému zdraví. Povolání farmaceuta má svá specifika, prosím, 

nevyměňujme tato specifika za pohodlnost, nekolegiálnost, neodbornost, popř. za upřednostňování 

vyššího finančního zisku na úkor zdravotnického poslání našeho oboru. 

 

Děkuji vám všem za spolupráci a těším se na řadu dalších setkání v roce 2024 Kalendář událostí - 
Česká farmaceutická společnost ČLS (cfs-cls.cz), přeji vám všem pevné zdraví a mnoho štěstí. 

 

Martin Doležal, předseda ČFS 

Prosinec 2023 

https://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Aktualne/Slouceni-casopisu/
https://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Aktualne/Slouceni-casopisu/
https://www.kongresfarmacie.cz/
https://www.kongresfarmacie.cz/
https://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Archiv-uskutecnenych-akci/
https://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/
https://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/

	Novoroční zdravice předsedy ČFS

